

Questions for the Village of Ashville, South Bloomfield and Harrison Township for Collection, Removal, and Disposal of Waste/ recycle Material Specifications

1. Will the communities allow the option of a fuel charge to the base pricing?  
(A 3 year fixed rate is a concern for us when we cannot control the rate of fuel.)

Specifications	South Bloomfield, Village of Ashville & Harrison Township
On Attachment 2-5 * No additional fees permitted including fuel or other surcharges without mutual approval.	<u>Process:</u> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Request in writing.</li> <li>• 30 days before requested date.</li> <li>• Approved by three government entities (criteria- reasonable justified increase)</li> </ul>

2. Will the communities allow for the pass thru of Governmental fees assessed to trash during the contract term?

Specifications	South Bloomfield, Village of Ashville & Harrison Township
On Attachment 2-5 * No additional fees permitted including fuel or other surcharges without mutual approval.	<u>Process:</u> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Request in writing.</li> <li>• 30 days before requested date.</li> <li>• Approved by three government entities (criteria- reasonable justified increase)</li> </ul>

3. To clarify the bid pricing page attachment 2 & 4 is our commercial pricing to include recycling for all businesses? I believe some businesses do or may want to recycle but adding another column to add optional commercial recycling services would be helpful.

Specifications	South Bloomfield, Village of Ashville & Harrison Township
On Attachment 2&4	Yes, see revised attachment 2 & 4.

4. To clarify all bid pricing pages for commercial collections, are you wanting a per lift (pickup) rate that can be multiplied out based on the number of monthly lifts we make? Example; 1-8yd container serviced 2 times per week; Bid rate is \$20.00 per lift so monthly rate would be \$20.00 x 2 x 4.33(weeks in a month) = \$173.20

Specifications	South Bloomfield, Village of Ashville & Harrison Township
The assumption in the example is the intent of the specifications.	Yes

5. The bid specs make reference to pricing for special events, we need to know how many events and what type of services is needed; roll off or front load and how many pulls or lifts?

Specifications	South Bloomfield	Village of Ashville
Not in Specifications	We have one special event which will require one front load and lifted twice.	Two events Viking Festival: (2) 6 Yard Dumpsters Once July Fourth Festival: (7) 6 Yard Dumpsters 5 times over festival

6. Section 6 of the bid specs references that the apartments and businesses may own their collection containers. Does the contractor need to provide the commercial dumpsters, if so how many?

Specifications	South Bloomfield	Village of Ashville
Yes it indicates that the commercial sight may have a container or the vendor can supply a container.	Yes at last count we have 26 commercial dumpsters, (see attached document)	The Village of Ashville is not aware of what is owned or supplies dumpsters.

7. Does the Villages or Township have any information on trash and or recycling tonnages collected in their community for 2008?

Specifications	South Bloomfield	Village of Ashville
Requested data not in the specifications.	No	No for Ashville. First contract of this nature for the township. Therefore, there is no data base of information.

May be possible to obtain information from where trash and recycling is transported.

8. Section 2, item D - please define the intent of this item.

Specifications	South Bloomfield	Village of Ashville
"It is understood that certain items within the defined term "refuse" are also recyclable. Businesses will be encouraged to recycle but these items are to be separated if placed with other solid waste."	Our evaluation of past performance of bidder	If we go the recycle route for business, the business will separate from other solid waste.

9. The legal notice and Notice to Bidders state that 2 separate bids need delivered, 1 for South Bloomfield to their office and 1 to the Ashville office for the Village and Harrison Township. Can 1-one bid be delivered to one location for all 3-three communities?

Specifications	South Bloomfield, Village of Ashville & Harrison Township
"South Bloomfield, Ashville, and Harrison Township will be accepting sealed bids for Solid Waste and Recyclable Collection services. For the Village of South Bloomfield all bids will be delivered to the office at 5023 South Union Street, for the Village of Ashville and Harrison Township all bids will be delivered to the office at 200 East Station Street, until 12:00, noon on September 25, 2009. At said offices, they will be publicly opened and read aloud at 12:01."	A copy must exist for each entity. Therefore make sure you have three copies. The copies can be delivered to one location.

10. Based on the following clarifications needed is it possible to get an extension on the bid due date, some of these items may need to be reflected in our pricing and need approval requiring more time.

Specifications	South Bloomfield, Village of Ashville & Harrison Township
"...until 12:00, noon on September 25, 2009. At said offices, they will be publicly opened and read aloud at 12:01."	<p><u>Process:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Request in writing.</li> <li>• Agreed upon by all parties.</li> <li>• Will not have a detrimental impact on review, selection, and agreement (Start date of January 1, 2010).</li> </ul>

**ATTACHMENT #2**  
**BID FORM FOR CONTAINER PRICE SCHEDULE FOR WASTE & RECYCLE**  
**VILLAGE OF ASHVILLE/SOUTH BLOOMFIELD, OHIO**

<b>EFFECTIVE JANUARY 1, 2010 TO DECEMBER 31, 2013</b>		
<b>SIZE</b>	<b>COST PER PULL(LIFT) OR MONTH</b>	
<b>RESIDENTIAL WITHOUT WASTEWHEELER</b>	<b>\$ ___ PER MONTH</b>	
<b>RESIDENTIAL WITH WASTEWHEELER</b>	<b>\$ ___ PER MONTH</b>	
<b>COMMERCIAL BELOW</b>		
<b>SERVICE INCLUDING 90 GALLON WASTEWHEELER</b>	<b>WASTE</b> \$ ___ PER PULL(LIFT)	<b>RECYCLE OPTION</b> \$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>2 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>3 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>4 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>6 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>8 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>EFFECTIVE JANUARY 1, 2014 TO DECEMBER 31, 2014 (OPTIONAL)</b>		
<b>RESIDENTIAL WITHOUT WASTEWHEELER</b>	<b>\$ ___ PER MONTH</b>	
<b>RESIDENTIAL WITH WASTEWHEELER</b>	<b>\$ ___ PER MONTH</b>	
<b>COMMERCIAL BELOW</b>		
<b>SERVICE INCLUDING 90 GALLON WASTEWHEELER</b>	<b>WASTE</b> \$ ___ PER PULL(LIFT)	<b>RECYCLE OPTION</b> \$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>2 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>3 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>4 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>6 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>8 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>EFFECTIVE JANUARY 1, 2015 TO DECEMBER 31, 2015 (OPTIONAL)</b>		
<b>RESIDENTIAL WITHOUT WASTEWHEELER</b>	<b>\$ ___ PER MONTH</b>	
<b>RESIDENTIAL WITH WASTEWHEELER</b>	<b>\$ ___ PER MONTH</b>	
<b>COMMERCIAL BELOW</b>		
<b>SERVICE INCLUDING 90 GALLON WASTEWHEELER</b>	<b>WASTE</b> \$ ___ PER PULL(LIFT)	<b>RECYCLE OPTION</b> \$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>2 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>3 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>4 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>6 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)
<b>8 YARD</b>	\$ ___ PER PULL(LIFT)	\$ ___ PER PULL(LIFT)

\* No additional fees permitted including fuel or other surcharges without mutual approval.

**ATTACHMENT #3**

**BID FORM FOR CONTAINER PRICE SCHEDULE FOR WASTE ONLY  
VILLAGE OF ASHVILLE/SOUTH BLOOMFIELD, OHIO**

<b>EFFECTIVE JANUARY 1, 2010 TO DECEMBER 31, 2013</b>		
<b>SIZE</b>	<b>COST PER PULL(LIFT) OR MONTH</b>	
<b>RESIDENTIAL WITHOUT WASTEWHEELER</b>	<b>\$__ PER MONTH</b>	
<b>RESIDENTIAL WITH WASTEWHEELER</b>	<b>\$__ PER MONTH</b>	
<b>COMMERCIAL BELOW</b>	<b>WASTE</b>	<b>RECYCLE OPTION</b>
<b>SERVICE INCLUDING 90 GALLON WASTEWHEELER</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>2 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>3 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>4 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>6 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>8 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>EFFECTIVE JANUARY 1, 2014 TO DECEMBER 31, 2014 (OPTIONAL)</b>		
<b>RESIDENTIAL WITHOUT WASTEWHEELER</b>	<b>\$__ PER MONTH</b>	
<b>RESIDENTIAL WITH WASTEWHEELER</b>	<b>\$__ PER MONTH</b>	
<b>COMMERCIAL BELOW</b>	<b>WASTE</b>	<b>RECYCLE OPTION</b>
<b>SERVICE INCLUDING 90 GALLON WASTEWHEELER</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>2 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>3 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>4 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>6 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>8 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>EFFECTIVE JANUARY 1, 2015 TO DECEMBER 31, 2015 (OPTIONAL)</b>		
<b>RESIDENTIAL WITHOUT WASTEWHEELER</b>	<b>\$__ PER MONTH</b>	
<b>RESIDENTIAL WITH WASTEWHEELER</b>	<b>\$__ PER MONTH</b>	
<b>COMMERCIAL BELOW</b>	<b>WASTE</b>	<b>RECYCLE OPTION</b>
<b>SERVICE INCLUDING 90 GALLON WASTEWHEELER</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>2 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>3 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>4 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>6 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>
<b>8 YARD</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>	<b>\$__ PER PULL(LIFT)</b>

\* No additional fees permitted including fuel or other surcharges without mutual approval.

South Bloomfield

Name	Address	Containers	# of weekly pickups
Bob Evans	5077 S Walnut St	8 YD FL HAUL	3
Bob Evans	5077 S Walnut St	6 YD FL REC HAUL	1
Kingston Bank	5101 S Union St	2 WASTE WHEELERS	1
Dollar General	5075 S Union St	4 YD FL HAUL	1
Sewing & Quilting	5004 N Walnut St	2 YD FL HAUL	1
Goodwill	5004 N Walnut St	4 YD FL HAUL	1
Dynahoe Apartments	5066 Cook Rd	RL HAND SERVICE	1
Star Brite Auto Sales	5029 S Walnut St	RL HAND SERVICE	1
Buckeye Pawn Shop	5029 N Walnut St	WASTE WHEELER	1
Allstate Insurance	5023 S Walnut St	WASTE WHEELER	1
Kline Vision	5003 S Walnut St	WASTE WHEELER	1
Wendy's	5051 Ashville Rd	8 YD FL HAUL	3
Wendy's	5051 Ashville Rd	6 YD FL REC HAUL	3
McDonald's	5056 S Walnut St	6 YD FL REC HAUL	2
McDonald's	5056 S Walnut St	8 YD FL HAUL	3
Speedway	5040 Walnut St	8 YD FL HAUL	3
Speedway	5040 Walnut St	6 YD FL REC HAUL	3
Dairy Queen	5043 N Walnut St	8 YD FL HAUL	3
Circle K	5065 S Walnut St	8 YD FL HAUL	3
Circle K	5065 S Walnut St	6 YD FL REC HAUL	1
Lot	5003-5005 N Walnut St	4 YD FL HAUL	1
BP / Subway	5030 S Walnut St	6 YD FL HAUL	2
Swift's Gas	5023 N Walnut St	2 YD FL HAUL	1
Buckeye Car Wash	5009 N Walnut St	4 YD FL HAUL	1
VFW	3301 Northup Ave	6 YD FL HAUL	1
VFW	3301 Northup Ave	6 YD FL HAUL	1
Helping Hands Pediatric	5010 N Walnut St	6 YD FL HAUL	1
Purvis Surgical	5030 & 5034 N Walnut St	3 YRD FL HAUL	1
Municipal Building	5023 S Union St	2 WASTE WHEELERS	1
Park	Rt 316 W	8 YD FL HAUL	1
Sewer Plant	501 Rt 316 W	4 YD FL HAUL	1
Sewer Plant	501 Rt 316 W	4 YD FL HAUL	1
Resident	14934 Millport St	2 YD RL HAUL	1
Resident	5031 2nd St W	WASTE WHEELER	1
Resident	5027 S Second St	WASTE WHEELER	1
Add to these 696 residents with regular trash pick up once a week.			1

Village of Ashville Commercial			
Container Type	Quantity	Size	Frequency of Pick Up
Waste Wheeler's -	17	95 Gallons	1X/week
Ten Yard FL	2	10 Yard	1X/week
Two Yard RL	12	2 Yard	1X/week
Three Yard FL	4	3 Yard	(2)1X/week and (2) 3x/Week
Four Yard FL	25	4 Yard	(19)1X/week and (2) 2x/Week (2) 3x/week (2) 4x/week
Six Yard FL	7	6 Yard	(3)1X/week and (4) 2x/Week
Eight Yard FL	23	8 Yard	(4)1X/week and (15) 2x/Week (4) 3x/week
Total	90		
FL= Front Load			
RL= Rear Load			

On page 3 of 20 the following change was made to the Refuse Specifications. Bonds have to be payable separately. Therefore Two (2) was incorrect. Could you add this information? I can send as a word or pdf file.

### **SECTION 3**

Two (2) bid bonds, certified checks, cashier's checks, or an irrevocable letter of credit drawn on a solvent bank payable separately to South Bloomfield, Ashville, and Harrison Township, prorated between the three government entities, in an amount not less than ten percent (10%) of the total amount of the bid for the first year of the contract. A Performance Bond in an amount not less than one hundred percent (100%) of the total amount of the bid for the first year of the contract, renewable annually, will be required as a guarantee that the services will be provided and/or materials or equipment will be supplied as specified if the bid is accepted.

### **SECTION 3**

Three (3) bid bonds, certified checks, cashier's checks, or an irrevocable letter of credit drawn on a solvent bank payable separately to South Bloomfield, Ashville, and Harrison Township, prorated between the three government entities, in an amount not less than ten percent (10%) of the total amount of the bid for the first year of the contract. A Performance Bond in an amount not less than one hundred percent (100%) of the total amount of the bid for the first year of the contract, renewable annually, will be required as a guarantee that the services will be provided and/or materials or equipment will be supplied as specified if the bid is accepted.



Questions at Pre-Bid Refuse Meeting

**Question:**

**1. Request to extend Bid Timeframe**

**2. Request for surcharge clarification.**

**3. Request for a variable monthly fee based upon fuel cost fluctuation.**

**Answer:**

**1. Timeframe extended to September 31 noon. Opening at 12:01**

**2. Bids can provide alternative information on surcharges with an escalator based upon the Department of Energy Scale.**

**3. Response: no to variable monthly fee based upon fuel cost fluctuation.**